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110 年公務人員高等考試三級考試試題 
等  別：三等考試 

類  科：會計、財務審計 

科  目：政府會計 

馬可老師 

甲、申論題部分：  

一、依中央公共債務會計制度規定，其主管機關會計系統是否設有預算控制類科目？若有則請再

說明預算控制類之細類，若無則說明該制度之主管機關會計系統設有那些科目類型？另該制

度之科目編號採幾位數並分為幾組？並請說明其中第一組及第三組之編號情形及定義？(25

分) 

【擬答】 

【解題關鍵】 

《考題難易》★★★★★ 

《破題關鍵》本題是近幾年少見的特種公務會計範圍的申論題，第一小題與第二小題部

分，如對中央公共債務會計制度的分錄有基本認識，應能作答。但第三小題與第四小題

的編號與定義背誦，實屬過偏。 

《使用法條》or《使用學說》中央公共債務會計制度  

是（中央公共債務會計制度之主管機關即財政部，於該制度中設有「預算控制科目」）。 

依中央公共債務會計制度第 34 點規定，依業務需要設預算控制類科目，下分「經售或舉借

類」及「經付或償付類」。 

科目編號採九位數，分為五組。 

 

 

各組編號之定義如下：  

https://www.public.com.tw/


公職王歷屆試題  （110高考三等） 

共6頁 第2頁       全國最大公教職網站 https://www.public.com.tw 

公
職
王 

第一組（即科目編號之第一、二位數字）編號，代表公共債務之專用編號。  

第二組（即科目編號之第三、四位數字）編號，代表按不同債務別，就經售（舉借）類

或經付（償付）類編號。  

第三組（即科目編號之第五、六位數字）編號，代表借方、貸方類編號。  

第四組（即科目編號之第七、八位數字）編號，代表會計科目之號次。  

第五組（即科目編號之第九位數字）編號，採一位數字，前用「一」劃分，代表檢查號

碼。 

 

二、為提升我國之國際能見度，中央政府甲機關預計甄選民間團體代表我國參加國際交流活動，

活動期間為 1X6 年 12 月 20 日至 1X7 年 1 月 18 日，依規定每家獲選團體得申請出國相關補

助費用 200,000 元，若因特殊事故未能全程參與交流活動須全額退回補助費用。1X6 年 11 月

30 日，甲機關經評選結果由 A 團體及 B 團體代表我國參加此次國際交流活動，並依規定支

付 A 團體及 B 團體相關補助費用 400,000 元。1X6 年 12 月 30 日，甲機關接獲 A 團體臨時回

國通知，因 A 團體未能依規定全程參與國際交流活動，故將相關補助費用 200,000 元退還至

甲機關之專戶存款帳戶，甲機關並於同日辦理繳庫。甲機關於 1X7 年 1 月 20 日接獲 B 團體

回國通知，B 團體係依規定全程參與交流活動，並退回其補助費用結餘款計 10,000 元，甲機

關並於 1X7 年 1 月 21 日辦理繳庫。依中央政府普通公務單位會計制度之一致規定，試作甲

機關於上述各該日期(不包括各年度之結束日)應有之會計分錄。(25 分) 

(各項分錄之會計科目應以第四級科目名稱為準；若無分錄亦應註明之，否則不予給分。) 

 

【擬答】 

【解題關鍵】 

《考題難易》★★★★ 

《破題關鍵》本題看似單純，實則須對中央政府普通公務單位會計制度有關預付款之分錄

釋例，及政府會計準則公報第三號有關補助款之認列與次年度收回等議題均能掌握，方

能完整得分，實屬不易。 

《使用法條》or《使用學說》 

中央政府普通公務單位會計制度，政府會計準則公報第三號 

 

1X6.11.30 

借：預付款          400,000 

 貸：公庫撥入數            400,000 

 

1X6.12.30 

借：其他應收款      200,000 

 貸：預付款                200,000 

借：專戶存款        200,000 

 貸：其他應收款            200,000 

借：公庫撥入數      200,000 

 貸：專戶存款              200,000 

 

 

1X7.1.20 
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借：其他獎補捐助    200,000 

 貸：預付款                200,000 

借：專戶存款        100,000 

 貸：其他收入              100,000 

 

1X7.1.21 

借：繳付公庫數      100,000 

 貸：專戶存款              100,000 

 

乙、測驗題部分：（50分） 

  乙國稅局課徵遺產稅於 108 年底取得抵繳實物股票抵繳已認列之應收稅款，帳面值計 10 萬

元，嗣於次年將該股票變現繳庫 8 萬元，則下列變現繳庫時之會計分錄何者正確？ 

借記繳付公庫數 8 萬元與借記應收稅款 2 萬元及貸記抵繳收入實物 10 萬元 

借記繳付公庫數 8 萬元及貸記抵繳收入實物 8 萬元 

借記繳付公庫數 8 萬元與借記淨資產 2 萬元及貸記抵繳收入實物 10 萬元 

借記繳付公庫數 8 萬元與借記稅課收入 2 萬元貸記抵繳收入實物 10 萬元 

  依政府會計準則公報，下列關於配合原則之敘述，何者正確？ 公立醫院將當年度提供醫療

服務產生收入，及提供醫療服務產生費用，於同一年度認列 政府在特定會計期間認列交易

收入時，應同時認列收入有關之支出 公務機關應於罰款收現時認列收入 

僅  僅  僅   

  中央政府甲機關因 109 年度法定預算遲至 109 年 1 月 1 日尚未完成立法程序，爰其支付 108

年度在職員工之 109 年 1 月份薪資，其借方科目應以下列何者入帳？ 

預付款項 人事支出 應付款項 繳付公庫數 

  甲機關之固定資產遭遇毀損時，為沖銷其帳面金額，應借記那個會計科目？ 

固定資產折舊 財產交易損失 資本資產總額 資產負債淨額 

  X1 年初中央政府甲機關持有 A 公司股權 40%，該公司淨值 80 億元，已發行股數 3 億股，

每股面額 10 元，年度中甲機關以每股 80 元洽特定人出售半數持股。X3 年度再於公開市場

以每股 90 元釋出剩餘持股之半數，此時公司淨值為 120 億元。下列甲機關對 A 公司投資會

計處理之敘述，何者正確？ 

X1 年釋出持股後，具有重大影響力之情況，故無須改列其他長期投資，並按每股 80 元

認列為新成本 

X1 年釋出持股後，不具有重大影響力之情況，故須改列其他長期投資，並按每股 26.67

元認列為新成本 

X3 年釋出持股後，不具有重大影響力之情況，故須改列其他長期投資，並按每股 90 元

認列為新成本 

X3 年釋出持股後，不具有重大影響力之情況，故須改列其他長期投資，並按每股 40 元

認列為新成本 
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  依據政府會計準則公報、中央總會計制度及中央政府普通公務單位會計制度之一致規定，對

於作業基金及國營事業改制之敘述，下列何者正確？ 

作業基金改制為國營事業後，將從其他長期投資改列為採權益法之投資 

作業基金改制為行政法人後，仍須納入中央政府總會計年度會計報告中 

中央政府對國營事業的持股比率一旦低於 50%，將從採權益法之投資改列為其他長期投

資 

作業基金改制為 100%政府捐助財團法人後，仍維持帳列其他長期投資 

  下列何種政府會計報告資訊提供，無法提供評估跨期間公平性之資訊？ 

當年度歲入及歲出平衡情形 

當年度現金淨增減數 

政府當年度債務舉借數 

政府整體淨資產數 

  依中央政府普通公務單位會計制度之一致規定，乙機關 109 年度購置材料一批 200 萬元，提

供以前年度 A 計畫使用 50 萬元及本年度 B 計畫使用 100 萬元，並於年底發現材料盤餘 5 萬

元，109 年度購置材料認列之支出數額，下列何者正確？ 

95 萬元 100 萬元 145 萬元 150 萬元 

  依中央政府普通公務單位會計制度之一致規定，租賃資產租期屆滿退還無保證殘值租賃物

時，應作何分錄？ 

借：應付租賃款，貸：租賃資產 借：累計-租賃資產折舊，貸：租賃資產 

借：業務支出，貸：租賃資產 借：財產交易損失，貸：租賃資產 

  依中央政府普通公務單位會計制度之一致規定，X1 年 12 月 4 日中央政府 A 機關撥款給甲

直轄市政府 B 機關，補助辦理 X2 年度博物館興建計畫，此時尚未符合中央政府 A 機關所

規定應列入其地方預算之條件；嗣甲直轄市政府 B 機關將補助收入列入 X2 年度地方預算，

但未經市議會審查通過，X2 年退還補助收入應作之分錄為何？ 

借：補助收入，貸：繳付公庫數 

借：補助收入，貸：專戶存款 

借：預收其他政府款，貸：繳付公庫數 

借：預收其他政府款，貸：專戶存款 

  依中央政府普通公務單位會計制度之一致規定，提出作保證用之款項，屬於那一類的會計項

目？ 

資產 負債 收入 支出 

  乙機關簽訂租賃契約，自 108 年 1 月 1 日起向 A 公司租用全新的電腦設備，租期 4 年，每

年 1 月 1 日給付租金 30 萬元，租期屆滿時，乙機關得以選擇以 2 萬元購買。又該設備原定

耐用年限 5 年，估計殘值為 10 萬元，108 年 1 月 1 日評定之公允價值為 120 萬元，有效利

率為 1.5%(3 年期複利現值 0.956、3 年期年金現值 2.912；4 年期複利現值 0.942、4 年期年

金現值 3.854)，則 108 年 12 月 31 日記載之其他利息金額為何？ 

1.7887 萬元 1.3387 萬元 1.3126 萬元 1.3104 萬元 

  依中央政府普通公務單位會計制度之一致規定，A 國營事業盈餘繳庫時，其主管機關應貸記

那個會計科目？ 

採權益法之投資 採權益法之投資評價調整 

營業基金繳庫盈餘 繳付公庫數 
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  中央政府公務機關甲機關，前撥款 1,000 萬元作為資本，創設一非公司組織的國營事業，該

事業已連續數年虧損，但 X1 年底甲機關帳列採權益法之投資帳列 1,000 萬元，以及採權益

法之投資評價調整(借餘)450 萬元。X3 年 1 月 1 日該事業改制為非公開發行公司，登記資本

額為 1,400 萬元(140 萬股，每股面額 10 元)，未對外募資。X3 年度，甲機關貸記「採權益

法之投資評價調整」100 萬元，X4 及 X5 年底再分別貸記「採權益法之投資評價調整」400

萬元及 200 萬元。但 X6 年底，甲機關「採權益法之投資評價調整」科目餘額反而為借餘

400 萬元。下列敘述何者錯誤？ 

甲機關採權益法之投資評價調整連續 3 年於貸方認列，顯示改制公司之事業仍然處於虧損

狀態 

X6 年底甲機關採權益法之投資評價調整科目轉為借餘，顯示可能有大筆業外收益入帳 

該事業改制公司時，無須認列資本公積-股本溢價 

X5 年底甲機關採權益法之投資評價調整科目餘額為貸餘 

  甲機關於 X1年度自行開發設計資訊安全管理及控制系統，預計使用 10年，X1年度投入之經費包括

人事費及業務費共 100萬元，以及於 1月 1日購入之專利技術使用權 30萬元(專利使用期限 15年，

只能用於上述系統，殘值 3萬元)。另為應系統開發及驗測需要，甲機關將 1月 1日新購的伺服器 1

部 60萬元(耐用年限 5年，無殘值)，並作為系統的伺服器。上述系統於 X1年底完成開發，X2年 1

月 1日上線使用，參照政府會計準則公報第 5號規定，甲機關 X2年度開始時應認列的電腦軟體成本

為何？ 

190 萬元 139 萬 2 千元 130 萬元 128 萬 2 千元 

  依中央政府普通公務單位會計制度之一致規定，甲機關收到公庫撥款支應工作計畫之款項，下列敘

述何者正確？ 應認列為收入 應認列為支出 應貸記公庫撥入數 應借記各機關現金 

僅  僅  僅  僅  

  當行政院修正甲機關決算之收入實現數，係屬退還收入款，下列情況何者應借記預收款，貸記繳付

公庫數？ 減列之收入款已於上年度辦理繳庫 減列之收入款已於本年度辦理繳庫 減列

之收入款留存機關尚未繳庫 

僅  僅  僅   

  依政府會計準則公報第 1號規定，支出(或費損)係指一會計期間內經濟效益的減少，下列敘述何者

錯誤？ 

公務機關之支出，尚包括解繳公庫造成財務資源之流出部分  

有關經濟效益的減少係指資產流出、消耗或負債減少等方式，造成淨資產之減少  

將單位會計彙編為總會計時，各公務機關認列繳付公庫數之支出，應與國庫所經收之收入款項相

互沖抵為零  

各項週期性支出，法令規定有支付時期者，於支付時，始認列支出 

  依政府會計準則公報規定，政府財務報表要素認列必須符合之要件為何？ 符合定義 可了解性

未來經濟效益的可能性 衡量的可靠性 

僅  僅  僅   

一

律

給

分 

 依中央政府普通公務單位會計制度之一致規定，甲機關之下列交易，何者一定會增加其當年度收入

數額？ 於年底所投資 30%持股之 A 公司股票市價從每股 20 元調升至 22 元時 收到所投

資 30%持股 A 公司之現金股利時 以 A 公司股票與乙機關交換 B 公司股票並收取現金時

獲得民間捐獻 C 公司股票占該公司資本額的 30% 

僅  僅  僅  僅  
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  甲機關原辦有保險之機械設備一部，成本 10萬元，已提列折舊 7萬元，因不堪使用辦理報廢，並支

付拆除費用 3千元，後續以 2千元出售，依政府會計準則公報及中央政府普通公務單位會計制度之

一致規定，下列敘述何者正確？ 

資產報廢發生時，應認列財產交易損失 2 萬 7 千元  

支付拆除報廢資產費用時，應認列財產交易損失 3 千元  

資產報廢發生時，應認列財產交易損失 2 萬 9 千元  

報廢資產出售時，應沖轉財產交易損失 2 千元 

  依中央政府普通公務單位會計制度之一致規定，機關購買之著作權，屬下列何者？ 

其他無形資產 遞耗資產 租賃資產 權利 

  甲機關購置蒸餾設備一部，該設備定價 120萬元，現金折扣 10萬元，又甲機關支付運費 3萬元及安

裝費 2萬元，另運輸途中因碰撞破損，甲機關支付修繕費 1萬元，依政府會計準則公報規定，甲機

關應認列之設備成本為何？ 

110 萬元 115 萬元 116 萬元 125 萬元 

  A公司承包乙機關之工程而繳交履約保證金，則乙機關帳務處理，下列何者正確？ 收到履約保

證金時，借記繳付公庫數及貸記存入保證金 收到履約保證金時，借記專戶存款及貸記存入

保證金 退還履約保證金時，借記存入保證金及貸記繳付公庫數 沒收履約保證金時，借記

存入保證金及貸記其他收入 沒收履約保證金時，借記繳付公庫數及貸記專戶存款 

僅   僅  僅  

  依中央政府普通公務單位會計制度之一致規定，下列關於資產交易會計處理之敘述何者正

確？ 

機關買進印表機一部 12 萬元，無論是否已完成驗收付款，均應於開始使用時認列固定資產  

機關購買首長座車一部 80 萬元，驗收付款後即因事故進廠維護，其維修費用不能資本化  

機關更新中央空調 300 萬元，於保固期間因管理不當所產生的修理費用，仍應認列為固定資產  

機關購置會議室專用桌一組 5 萬元，該金額僅表達於會計報告之收入支出表 
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